

付. 調査票／参考資料

玉子の食べ方についてのアンケート

こちらは、市場調査の専門機関の綜研と申します。ただし、中学生以上の方を対象に「玉子の食べ方」についてのアンケートを行っております。おしそがしいところ突然のお電話で誠に恐縮ですが、ご協力をお願いいたします。

● あなたご自身の玉子の食べ方についてお伺いします。

問1. (全員) あなたは、ふだんご自宅で玉子をどのようにしてお食べになっていますか。思いつく食べ方をいくつでもお知らせ下さい。(FA → MA)

1 玉子焼き	7 ハンバーグ	13 納豆に入れる
2 目玉焼き	8 玉子とじ	14 うどん・そばに入れる
3 ゆで玉子	9 半熟玉子/温泉玉子	15 そのまま飲む
4 オムレツ/松屋	10 スラッパ/ヒゲ/ハリ玉子	16 その他
5 丼もの	11 すき焼き	()
6 万いなどの衣	12 ごはんにかける	X 玉子は食べない

問1-付問. (問1で X 玉子を食べない人に) あなたが、玉子をお食べにならないのはどのような理由からですか。(MA)

1 玉子がきらいだから	2 鮮度のよくない玉子が嫌いから	3 アレルギー体質で食べられないから
4 その他 ()		5 なんとなく

→ 確認質問/問10以降にお答え下さい

問2. (問1で X 以外の人に) あなたは、ふだん玉子を半熟の状態でお食べになることがありますか。次の中でお食べになるものをお知らせ下さい。

※ 問1であがった食べ方はそのまま○をつける

1 半熟のゆで玉子	2 半熟の目玉焼き	3 半熟のオムレツ	4 スクラブルエッグ
5 かつ丼、親子丼などの丼もの	6 その他 ()		X 半熟状態の玉子は食べない

問3. (問2で X 以外の人に) あなたは、半熟の状態に調理した玉子を1ヵ月間に何回ぐらいお食べになりましたか。

コンビニエンスストアやテイクアウトの弁当、学校給食は含まないでお考え下さい。

・自宅では () 回ぐらい ・出前を含めた自宅以外での食事では () 回ぐらい

問4. (問1で X 以外の人に) あなたは、ふだん玉子を生でお食べになりますか。次の中からお食べになるものをお知らせ下さい。(MA)

※ 問1であがった食べ方はそのまま○をつける

1 すき焼き・焼肉につけて食べる	2 ごはんにかけて食べる	3 納豆に入れる	4 うどん・そばに入れる
5 そのまま飲む(味をつけて飲む)	6 その他 ()		

Y 生玉子は食べない

問4-付問. (問4で Y 生玉子を食べない人に) あなたが、玉子を生でお食べにならないのはどのような理由からですか。(MA)

1 生玉子がきらいだから	2 玉子を生で食べるのが嫌いから	3 アレルギー体質で食べられないから
4 その他 ()		5 なんとなく

→ 確認質問/問10以降にお答え下さい

問5. (生玉子を食べる人に) あなたは、ふだんご自宅で玉子を生で1週間に何個ぐらいお食べになりますか。

(※ 最近のゴールデンウィーク中は特別に休日が多い週ですので、ふだんの1週間でお考え下さい)

() 個ぐらい

問6. (生玉子を食べる人に) では、1ヵ月ではどれぐらいご自宅で玉子を生でお食べになりますか。(4月の場合でお考え下さい)

() 個ぐらい ※ 先ほど1週間に○個とお答えですが、よろしいでしょうか(確認)

問7. (生玉子を食べる人に) では、自宅以外の場所で食事をするときには、1ヵ月間に玉子を生でどれぐらいお食べになりますか。

(4月の場合でお考え下さい)

() 個ぐらい

問8. (生玉子を食べる人に) 6、7、8月の夏場になると、玉子の鮮度が早く落ちるので玉子を生で食べるのを控えるとか、逆に、夏のスタミナをつけるのに生でよく食べるといった意見がありますが、あなたの場合は夏場に生で玉子を食べる機会が減ると思いますか、増えると思いますか。(SA)

1 減ると思う	2 増えると思う	3 変わらないと思う/わからない
---------	----------	------------------

問8-1. (問8で1、2の人に) さきほど、4月の1ヵ月間に玉子を生でご自宅でだいたい○個ぐらいお食べになるとのことですが、夏場の1ヵ月間では何個ぐらいになるとお考えですか。だいたい結構ですのでお知らせ下さい。

・夏場は () 個ぐらいになるとお考え

問9. (生玉子を食べる人)では、4月の1ヵ月間と比較して12月~2月の冬場の1ヵ月間に、あなたが玉子を生で食べた回数は多かったですか、少なかったですか。(SA)

1 多かったと思う	2 少なかったと思う	3 変わらないと思う/わからない
-----------	------------	------------------

問9-1. (問9で1、2の人に)さきほど、4月の1ヵ月間に生玉子をご自宅でいたい□個くらいお食べになるとのことですが、冬場の1ヵ月間では何個くらいお食べになったと思いますか。だいたい結構ですでお知らせ下さい。

・冬場は ()個くらいだと思う

確認質問(全員)ところで、あなたはご結婚されていますか。

1 未婚	2 既婚	3 死別・離別
------	------	---------

現在、同居されているご家族はあなたを含めて何人ですか。

1 1人(単身世帯)	2 2人以上()人
------------	------------

問10. (主婦および単身でお住まいの人)お宅で、オムレツやスクランブルエッグ、丼ものなどの料理をする場合、1人前で何個くらい使いますか。(□人分で□個 → 1人前にすると……)

()個くらい

問11. (主婦および単身でお住まいの人)あなたのご家庭では、1ヵ月間に玉子はだいたい何個くらいお買いになっていますか。パックではなく個数でお考え下さい。

()個くらい

問11-1. (主婦および単身でお住まいの人)そのうち、(ご主人やお子様の食べるものも含めて)生でお食べになる玉子は何個くらいになると思われますか。およそ結構ですでお知らせ下さい。

・そのうち生で食べるのは ()個くらい

問12. (主婦および単身でお住まいの人)あなたは、ふだん玉子をどのようなところでお買いになっていますか。次の中から1つだけお知らせ下さい。(SA)

1 デパート	2 食品専門のスーパー	3 食品以外の品物も扱っているスーパー	4 コンビニエンスストア
5 一般食料品店	6 その他()		

《主婦の方に》

問13. お子様と生玉子についてお伺いしたいのですが、お宅に小学校以下のお子様がいっぱいますか。いらっしゃいましたら、その方の年齢をお知らせ下さい。

問14. お子様は4月の1ヵ月間に自宅で食べた生玉子の個数は、およそ何個くらいでしょうか。また、自宅で食べた半熟玉子の料理はおよそ何回くらいでしたか。だいたい結構ですでお知らせ下さい。

問15. お子様は4月の1ヵ月間に自宅以外で食べた生玉子の個数と、半熟玉子の料理の回数はおよそどのくらいでしょうか。お分かりになる範囲で結構ですので、何個くらい、何回くらいとお知らせ下さい。(給食を除いてお考え下さい)

児童・幼児		A	B	C	D
問13. 子供の年齢		()歳	()歳	()歳	()歳
自宅で	問14-1. 4月の1ヵ月間に自宅で食べた生玉子の個数	()個	()個	()個	()個
	問14-2. 4月の1ヵ月間に自宅で食べた半熟玉子の料理	()回	()回	()回	()回
自宅以外で	問15-1. 4月の1ヵ月間に自宅以外で食べた生玉子の個数	()個	()個	()個	()個
	問15-1. 4月の1ヵ月間に自宅以外で食べた半熟玉子の料理	()回	()回	()回	()回

◎最後に、結果の分析に必要ですので、あなたご自身についてお知らせ下さい。

FS1. 年齢 ()歳

1 14歳以下	2 15~19歳	3 20~24歳	4 25~29歳	5 30~34歳
6 35~39歳	7 40~44歳	8 45~49歳	9 50~54歳	10 55~59歳
11 60~64歳	12 65~69歳	13 70歳以上		

FS2. お仕事、お勤めをなさっていますか。

1 自宅以外に通勤・通学をしている(パート・アルバイトを含む)	2 自宅で仕事をしている
3 仕事・勤めはしていない(主婦・無職を含む)	

FS3. 性別(調査員記入)

1 男性	2 女性
------	------

ご協力ありがとうございました。

(品目分類) 第17表 1世帯当たり年間の品目別支出金額,

(Commodity Classification) Table 17 Yearly Amount of Expenditures, Quantities and Average Prices

全国 All Japan

年 月 年間収入五分位階級 世帯主の年齢階級	224 チ ズ Cheese 1g(100g)			225 他の 乳製品 Other dairy products	226 卵 Eggs 1g(100g)			240~249 野菜・ 海藻 Vegetables & seaweeds	240~249 生 鮮 野 菜 Fresh vegetables 1g(100g)	
	金額	数量	価格		金額	数量	価格		金額	数量
	Exp.	Quan.	Price		Exp.	Quan.	Price		Exp.	Quan.
全世帯 昭和50年計 All households 1975 Total	1 559	1 376	113.25	1 992	15 199	42 658	35.37	80 233	49 259	257 515
51 1976	1 565	1 375	113.83	2 277	14 043	42 642	32.63	90 295	57 365	256 749
52 1977	1 668	1 441	115.81	2 469	14 685	41 361	35.17	91 657	57 641	258 689
53 1978	1 622	1 411	114.98	2 599	12 624	41 956	29.74	92 802	57 861	249 309
54 1978	1 700	1 511	112.52	2 995	12 404	42 240	28.97	96 214	59 821	245 867
55 1980	1 845	1 455	126.81	3 320	14 654	41 815	34.60	107 773	68 275	242 828
56 1981	1 979	1 521	130.09	3 881	15 664	40 923	37.84	108 813	69 279	237 042
57 1982	2 025	1 484	136.44	4 303	13 561	41 862	31.96	107 546	67 605	245 135
58 1983	2 125	1 471	144.51	4 362	12 407	41 709	29.35	112 550	70 676	234 032
59 1984	2 250	1 566	143.70	4 101	12 836	42 281	29.97	115 409	71 629	233 002
60 1985	2 126	1 484	143.21	1 525	13 019	41 986	30.64	114 802	71 131	231 191
61 1986	2 064	1 476	139.82	1 245	13 035	40 786	31.56	112 663	70 142	230 941
62 1987	2 092	1 543	135.62	1 289	9 523	41 766	22.80	111 342	69 143	225 840
63 1988	2 234	1 682	132.82	1 230	9 007	41 376	21.77	117 832	74 632	220 009
平成元年	2 384	1 700	140.21	1 275	9 735	40 627	23.96	117 082	73 417	215 376
2 1990	2 575	1 705	151.05	1 259	10 569	38 554	27.41	126 215	80 103	207 491
3 1991	2 821	1 831	154.05	1 330	12 063	38 914	31.00	135 499	86 499	201 915
4 1992	2 985	1 941	153.76	1 389	9 471	39 000	24.28	130 863	80 701	210 864
5 1993	3 134	2 032	149.77	1 331	9 038	38 776	23.31	132 545	83 267	204 333
6 1994	3 110	2 134	145.76	1 308	8 885	37 223	23.87	129 239	80 681	200 064
7 1995	2 951	2 105	140.22	1 109	9 073	36 712	24.72	124 245	77 393	198 542
8 1996	2 995	2 149	139.39	1 095	9 400	35 919	26.17	123 336	76 400	200 340
9 1997	3 212	2 226	144.30	1 054	9 606	35 802	26.83	123 563	75 491	196 811
(参考)100世帯当たりの購入頻度(9年) Purchase frequency	1 056	-	-	413	4 753	-	-	66 196	43 131	-
平成9年1月 1997 Jan.	222	161	137.79	93	721	2 724	26.48	8 653	5 167	13 678
2 Feb.	236	168	139.99	106	787	2 927	26.87	8 921	5 448	15 244
3 Mar.	256	188	136.23	106	857	3 148	27.23	9 768	5 884	16 138
4 Apr.	242	172	140.88	91	819	3 051	26.84	10 155	6 415	16 219
5 May	246	171	143.38	83	823	3 134	26.25	10 678	6 869	17 512
6 June	256	175	145.81	74	748	2 935	25.47	10 839	7 173	17 238
7 July	260	179	145.15	68	722	2 837	25.46	10 503	6 322	15 680
8 Aug.	244	165	147.26	69	716	2 757	25.97	10 240	6 367	15 120
9 Sep.	262	181	144.79	69	815	2 916	27.95	10 427	6 730	16 522
10 Oct.	286	196	145.97	87	871	3 081	28.29	11 012	6 971	18 114
11 Nov.	292	194	150.66	81	819	3 030	27.03	9 616	5 566	17 225
12 Dec.	411	275	149.68	128	907	3 262	27.82	12 752	6 579	18 122
年間収入五分位階級 All households Average	3 212	2 226	144.30	1 054	9 606	35 802	26.83	123 563	75 491	196 811
円 ¥										
I (4 020 000 ~ 4 020 000)	2 113	1 525	138.51	701	7 311	28 876	25.32	100 814	61 356	167 472
II (4 020 000 ~ 5 680 000)	2 804	1 983	141.37	852	8 451	32 648	25.89	106 831	65 107	175 586
III (5 680 000 ~ 7 450 000)	3 343	2 313	144.53	1 085	9 781	37 122	26.35	118 520	72 260	191 165
IV (7 450 000 ~ 9 890 000)	3 666	2 545	144.06	1 246	10 826	39 830	27.18	132 795	80 817	209 621
V (9 890 000 ~)	4 136	2 764	149.63	1 388	11 659	40 535	28.76	158 852	97 918	240 211
勤労者世帯 Workers' households Average	3 459	2 412	143.44	1 133	9 912	37 088	26.73	118 670	72 919	190 639
円 ¥										
I (4 940 000 ~ 4 940 000)	2 447	1 747	140.10	739	7 620	30 251	25.19	85 147	53 192	144 261
II (4 940 000 ~ 6 390 000)	3 177	2 223	142.89	1 036	9 054	34 936	25.92	100 610	61 974	168 801
III (6 390 000 ~ 7 980 000)	3 519	2 477	142.08	1 240	10 136	38 873	26.07	118 120	72 060	191 425
IV (7 980 000 ~ 10 180 000)	3 863	2 685	143.90	1 276	11 096	40 631	27.09	132 697	81 241	211 275
V (10 180 000 ~)	4 291	2 928	146.56	1 375	11 744	40 750	28.82	156 775	96 131	237 422
世帯主の年齢階級 All households Average	3 212	2 226	144.30	1 054	9 606	35 802	26.83	123 563	75 491	196 811
years										
25 ~ 29	2 559	1 920	133.26	666	5 445	22 430	24.27	54 754	38 206	108 896
30 ~ 34	2 742	1 914	143.28	753	6 517	25 054	26.01	65 880	44 152	117 693
35 ~ 39	3 704	2 540	145.82	1 122	7 807	29 319	26.94	79 319	51 612	134 186
40 ~ 44	3 939	2 831	139.12	1 297	9 933	37 208	26.64	99 074	62 291	162 806
45 ~ 49	4 026	2 784	144.62	1 505	11 435	43 444	26.32	116 996	72 499	188 650
50 ~ 54	3 583	2 511	142.68	1 385	11 993	44 340	27.05	133 214	81 190	212 672
55 ~ 59	3 175	2 181	145.56	1 057	10 646	38 971	27.32	139 372	84 218	216 822
60 ~ 64	2 899	1 977	146.66	929	9 492	35 083	27.06	141 148	85 754	223 515
65歳 ~	2 876	1 914	150.23	833	8 955	32 954	27.18	140 090	84 721	218 190
	2 451	1 708	143.46	688	7 914	29 820	26.54	133 456	79 443	209 233

(注) 昭和61年までの、卵の数量と価格は、鶏卵の値である。

5. 卵の年間総出荷量に占める割り合い

「畜産統計」による卵年間総出荷量2,485,880トンより、卵一個当たり60gとして算出した年間総出荷個数 4.143×10^{10} 個に対する生卵消費個数の割合は、小学生以下0.68%、12歳以上69歳11.4%、69歳以上1.32%、半生卵消費個数の割合は、小学生以下2.54%、12歳以上69歳27.0%、69歳以上3.51%である。

C. 考察

鶏卵流通の量的実態に関しては、各段階での滞留日数と温度の推定値を求めたが、日数については過去に行われた聞き取り調査等に基づいて推定したが、温度については現時点ではその根拠となるデータが乏しいため、比較的大きな誤差を見込まなければならない。しかし、これら数値は、卵および卵製品におけるサルモネラ増殖と汚染菌数を予測するために不可欠であるため、こうした誤差を含めた数値として設定しておくことが必要である。

本研究で求めた我が国におけるサルモネラ・エンテリティディス食中毒の推定摂取菌数と発症率との関係は、米国におけるそれと比較すると米国と比べて我が国における方が、ヒトの感受性が低いことを示すデータとなっている。しかし、我が国で入手できたデータが少ないことから、ヒトの感受性についてより精度の高い推定を得るためには、今後さらなるデータの蓄積が望まれる。

本研究の年齢別摂取調査結果から、生および半生卵の総摂取量は総鶏卵出荷量の46.45%を占め、残余は加工食品を含め大部分が加熱処理済みと考えられる。ただし、無殺菌液卵および殻付き卵を用いた生洋菓子の部分は、加工食品のうちで生で摂取されるものと推定されるが、その割り合いについての直接的データが無い。無殺菌液卵を用いる生菓子の推定割り合い0.5%を基に比較的大きな誤差を見込んだうえで、0.6%という数値を仮定するのが妥当であろうと考えた。以上の数値を、リスクアセスメントに用いるべきと考えられる。

リスクアセスメントに必要な情報としては、本年度入手したデータ以外に、産卵鶏のサルモネラ感染率、感染鶏のサルモネラ汚染卵発生率、汚染卵中サルモネラ菌数、時間と温度との関係における殻付き卵中、液卵中および各種食品中のサルモネラ増殖速度、加熱加工によるサルモネラ菌数の減少率等があげられる。これら情報に基づいて、摂取菌数と摂取頻度を推定し、感受性のデータ

を加味してサルモネラ・エンテリティディス食中毒の発生率を推定することになる。

D. 結論

殻付き卵と液卵の流通経路の各段階における卵の滞在日数、保管温度、量的割合の推定値を得た。サルモネラ・エンテリティディス食中毒の発症率と摂取菌数との関係を推定した。年間総出荷鶏卵数に対する生卵消費数の割合は、小学生以下0.68%、12歳以上69歳11.4%、69歳以上1.32%、半生卵消費個数の割合は、小学生以下2.54%、12歳以上69歳27.0%、69歳以上3.51%であった。

F. 研究発表

学会発表

熊谷進：食品の製造、流通段階における衛生管理。第127回日本獣医学会、平成11年4月。

「玉子の食べ方」

についてのアンケート

統計数値表

1999年 5月

*居住地域

性 別	全 体	居住地域				
		北海道・東北	関東	東海・北陸	近畿	中国・四国・九州
全 体	100.0	12.5	32.1	17.7	15.8	22.0
小学生以下	938	117	301	166	148	206
中学生～19歳以下	100.0	12.3	29.7	18.8	20.3	18.8
20代	138	17	41	26	28	26
30代	100.0	13.0	32.0	18.0	14.0	23.0
40代	100	13	32	18	14	23
50代	100.0	12.1	32.9	17.1	15.7	22.1
60代	140	17	46	24	22	31
20～60代計	100.0	12.5	32.5	17.5	15.0	22.5
中学生～60代計	120	15	39	21	18	27
70代以上	100.0	12.5	32.5	17.5	15.0	22.5
男 性	120	10	26	14	12	18
女 性	80	12.4	32.6	17.4	15.2	22.4
小学生以下	620	77	202	108	94	139
男 性	100.0	12.5	32.5	17.5	15.0	22.5
女 性	720	90	234	126	108	162
小学生以下	100.0	12.5	32.5	17.5	15.0	22.5
男 性	100.0	12.6	32.3	17.4	15.1	22.6
女 性	390	49	126	68	59	88
小学生以下	100.0	12.4	32.7	17.6	14.9	22.4
男 性	410	51	134	72	61	92
女 性	100.0	12.3	29.7	18.8	20.3	18.8
小学生以下	138	17	41	26	28	26
北海道・東北	100.0	100.0	-	-	-	-
関 東	117	117	-	-	-	-
東 海	100.0	-	100.0	-	-	-
東海・北陸	301	-	301	-	-	-
近 畿	100.0	-	-	100.0	-	-
中国・四国・九州	148	-	-	-	148	-
全 体	100.0	-	-	-	-	100.0
小学生以下	206	-	-	-	-	206

*都市規模

性 別	全 体	都市規模				
		大都市 (10万人以上)	中都市 (5万人以上)	小都市 (1万人以上)	巨都市 (1万人未満)	未分類
全 体	100.0	20.0	29.6	22.6	27.7	260
小学生以下	938	188	278	212	260	260
中学生～19歳以下	100.0	20.3	27.5	23.2	29.0	29.0
20代	138	28	38	32	40	40
30代	100.0	19.0	32.0	20.0	29.0	29.0
40代	100	19	32	20	29	29
50代	100.0	20.7	28.6	24.3	26.4	26.4
60代	140	29	40	34	37	37
20～60代計	100.0	20.0	30.0	22.5	27.5	27.5
中学生～60代計	120	24	36	27	33	33
70代以上	100.0	20.0	30.0	22.5	27.5	27.5
男 性	120	15	24	18	22	22
女 性	80	20.2	29.7	22.9	27.3	27.3
小学生以下	620	125	184	142	169	169
男 性	100.0	20.0	30.0	22.5	27.5	27.5
女 性	720	144	216	162	198	198
小学生以下	100.0	20.0	30.0	22.5	27.5	27.5
男 性	100.0	20.0	30.0	22.3	27.7	27.7
女 性	390	78	117	87	108	108
小学生以下	100.0	20.0	30.0	22.7	27.3	27.3
男 性	410	82	123	93	112	112
女 性	100.0	20.3	27.5	23.2	29.0	29.0
小学生以下	138	28	38	32	40	40
北海道・東北	100.0	-	38.5	19.7	41.9	41.9
関 東	117	-	45	23	49	49
東 海	100.0	30.9	31.2	22.9	15.0	15.0
東海・北陸	301	93	94	69	45	45
近 畿	100.0	13.9	28.3	28.3	29.5	29.5
中国・四国・九州	148	49	49	24	26	26
全 体	100.0	11.2	20.9	23.8	44.2	44.2
小学生以下	206	23	43	49	91	91

FSI 性別

全 体	男 性	女 性
100.0	48.8	51.3
800	390	410
-	-	-
100.0	50.0	50.0
100	50	50
140	70	70
100.0	50.0	50.0
120	60	60
100.0	50.0	50.0
160	80	80
100.0	50.0	50.0
120	60	60
100.0	50.0	50.0
80	40	40
100.0	50.0	50.0
620	310	310
100.0	50.0	50.0
720	360	360
100.0	37.5	62.5
80	30	50
100.0	100.0	-
390	390	-
100.0	-	100.0
410	-	410
-	-	-
100.0	49.0	51.0
100	49	51
100.0	48.5	51.5
260	126	134
100.0	48.6	51.4
140	68	72
100.0	49.2	50.8
120	59	61
100.0	48.9	51.1
180	88	92

*居住地域

性×年齢別	全 体	北海道 東北	関東 東海 北陸	近畿	中国・四国	
					中国	四国
全体	100.0 938	12.5 117	32.1 301	17.7 166	15.8 148	22.0 206
小学生以下	100.0 138	12.3 17	29.7 41	18.8 26	20.3 28	18.8 26
中学生～ 19歳以下男性	100.0 50	14.0 7	32.0 16	18.0 9	14.0 7	22.0 11
20・30代男性	100.0 130	11.5 15	33.1 43	16.9 22	15.4 20	23.1 30
40・50代男性	100.0 140	12.9 18	32.1 45	17.9 25	15.0 21	22.1 31
60代以上男性	100.0 70	12.9 9	31.4 22	17.1 12	15.7 11	22.9 16
20～60代男性	100.0 310	12.3 38	32.6 101	17.4 54	15.2 47	22.6 70
中学生～60代男性	100.0 360	12.5 45	32.5 117	17.5 63	15.0 54	22.5 81
中学生～ 19歳以下女性	100.0 50	12.0 6	32.0 16	18.0 9	14.0 7	24.0 12
20・30代女性	100.0 130	13.1 17	32.3 42	17.7 23	15.4 20	21.5 28
40・50代女性	100.0 140	12.1 17	32.9 46	17.1 24	15.0 21	22.9 32
60代以上女性	100.0 90	12.2 11	33.3 30	17.8 16	14.4 13	22.2 20
20～60代女性	100.0 310	12.6 39	32.6 101	17.4 54	15.2 47	22.3 69
中学生～60代女性	100.0 360	12.5 45	32.5 117	17.5 63	15.0 54	22.5 81
70代以上 (男女別)	100.0 80	12.5 10	32.5 26	17.5 14	15.0 12	22.5 18
20・30代 未婚男性	100.0 76	7.9 6	38.2 29	13.2 10	17.1 13	23.7 18
20・30代 未婚女性	100.0 45	17.8 8	35.6 16	17.8 8	15.6 7	13.3 6
20・30代 既婚男性	100.0 54	16.7 9	25.9 14	22.2 12	13.0 7	22.2 12
20・30代 既婚女性	100.0 85	10.6 9	30.6 26	17.6 15	15.3 13	25.9 22

*都市規模

性×年齢別	全 体	都市規模			5 万 人 未 満 部
		1 0 万 人 以 上	1 5 万 人 以 上	5 万 人 以 上	
全体	100.0 938	20.0 188	29.6 278	22.6 212	27.7 260
小学生以下	100.0 138	20.3 28	27.5 38	23.2 32	29.0 40
中学生～ 19歳以下男性	100.0 50	18.0 9	34.0 17	18.0 9	30.0 15
20・30代男性	100.0 130	20.8 27	28.5 37	24.6 32	26.2 34
40・50代男性	100.0 140	20.0 28	30.0 42	22.1 31	27.9 39
60代以上男性	100.0 70	20.0 14	30.0 21	21.4 15	28.6 20
20～60代男性	100.0 310	20.3 63	29.4 91	23.2 72	27.1 84
中学生～60代男性	100.0 360	20.0 72	30.0 108	22.5 81	27.5 99
中学生～ 19歳以下女性	100.0 50	20.0 10	30.0 15	22.0 11	28.0 14
20・30代女性	100.0 130	20.0 26	30.0 39	22.3 29	27.7 36
40・50代女性	100.0 140	20.0 28	30.0 42	22.9 32	27.1 38
60代以上女性	100.0 90	20.0 18	30.0 27	23.3 21	26.7 24
20～60代女性	100.0 310	20.0 62	30.0 93	22.6 70	27.4 85
中学生～60代女性	100.0 360	20.0 72	30.0 108	22.5 81	27.5 99
70代以上 (男女別)	100.0 80	20.0 16	30.0 24	22.5 18	27.5 22
20・30代 未婚男性	100.0 76	23.7 18	28.9 22	26.3 20	21.1 16
20・30代 未婚女性	100.0 45	24.4 11	26.7 12	22.2 10	26.7 12
20・30代 既婚男性	100.0 54	16.7 9	27.8 15	22.2 12	33.3 18
20・30代 既婚女性	100.0 85	17.6 15	31.8 27	22.4 19	28.2 24

FS1 性別

全体	男性	女性
100.0 800	48.8 390	51.3 410
-	-	-
100.0 50	100.0 50	-
100.0 130	100.0 130	-
100.0 140	100.0 140	-
100.0 70	100.0 70	-
100.0 310	100.0 310	-
100.0 360	100.0 360	-
100.0 50	-	100.0 50
100.0 130	-	100.0 130
100.0 140	-	100.0 140
100.0 90	-	100.0 90
100.0 310	-	100.0 310
100.0 360	-	100.0 360
100.0 80	37.5 30	62.5 50
100.0 76	100.0 76	-
100.0 45	-	100.0 45
100.0 54	100.0 54	-
100.0 85	-	100.0 85

*居住地域

	全 体	九州				
		北 海 道・東 北	関 東	東 海・北 陸	近 畿	中 国 四 国
全 体	100.0	12.5	32.1	17.7	15.8	22.0
1 人	938	117	301	166	148	206
2 人	100.0	6.6	39.3	13.1	9.8	31.1
3 人	61	4	24	8	6	19
4 人	100.0	16.9	25.3	18.2	20.1	19.5
5 人	154	26	39	28	31	30
6 人	100.0	12.5	34.0	15.3	13.2	25.0
7 人	144	18	49	22	19	36
8 人	100.0	11.4	39.5	11.9	17.6	19.5
9 人以上	210	24	83	25	37	41
2人以上 計	100.0	13.2	36.1	21.3	9.0	22.1
10人以上	76	10	14	23	12	17
11人以上	100.0	14.8	14.8	25.9	14.8	29.6
12人以上	27	4	4	7	4	8
13人以上	100.0	60.0	60.0	20.0	-	20.0
14人以上	5	3	3	1	-	1
15人以上	100.0	-	-	-	-	100.0
16人以上	1	-	-	-	-	1
17人以上	100.0	13.0	31.9	17.9	15.4	21.8
18人以上	739	96	236	132	114	161
19人以上	100.0	10.6	31.7	17.1	12.2	28.5
20人以上	123	13	39	21	15	35
21人以上	100.0	15.1	37.0	16.0	14.6	17.4
22人以上	219	33	81	35	32	38
23人以上	100.0	14.8	20.7	25.6	17.7	21.2
24人以上	203	30	42	52	36	43
25人以上	100.0	10.6	35.3	15.1	16.4	22.6
26人以上	385	41	136	58	63	87
27人以上	100.0	-	49.5	12.2	26.1	12.2
28人以上	188	-	93	23	49	23
29人以上	100.0	16.2	33.8	16.9	17.6	15.5
30人以上	278	45	94	47	49	43
31人以上	100.0	10.8	32.5	22.2	11.3	23.1
32人以上	212	23	69	47	24	49
33人以上	100.0	18.8	17.3	18.8	10.0	35.0
34人以上	260	49	45	49	26	91

*都市規模

全 体	5 都 市 都 府 区			
	大 都 市 (100万人以上)	中 都 市 (50万人以上)	小 都 市 (5万人以上)	5 都 市 都 府 区
100.0	20.0	29.6	22.6	27.7
938	188	278	212	260
100.0	21.3	37.7	21.3	19.7
61	13	23	13	12
100.0	23.4	30.5	18.8	27.3
154	36	47	29	42
100.0	22.9	27.8	24.3	25.0
144	33	40	35	36
100.0	19.5	32.9	23.3	24.3
210	41	69	49	51
100.0	19.7	25.4	23.8	31.1
122	24	31	29	38
100.0	10.5	28.9	23.7	36.8
76	8	22	18	28
100.0	14.8	22.2	25.9	37.0
27	4	6	7	10
100.0	20.0	20.0	-	60.0
5	1	1	-	3
100.0	-	100.0	-	-
1	-	1	-	-
100.0	19.9	29.4	22.6	28.1
739	147	217	167	208
100.0	21.1	35.8	16.3	26.8
123	26	44	20	33
100.0	23.3	31.5	17.4	27.9
219	51	69	38	61
100.0	13.3	34.5	21.2	31.0
203	27	70	43	63
100.0	21.3	24.2	28.8	25.7
385	82	93	111	99
100.0	100.0	-	-	-
188	188	-	-	-
100.0	-	100.0	-	-
278	-	278	-	-
100.0	-	-	100.0	-
212	-	-	212	-
100.0	-	-	-	100.0
260	-	-	-	260

F S 1 性 別

全 体	性 別	
	男 性	女 性
100.0	48.8	51.3
800	390	410
100.0	63.9	36.1
61	39	22
100.0	53.9	46.1
154	83	71
100.0	47.2	52.8
144	68	76
100.0	45.7	54.3
210	96	114
100.0	46.7	53.3
122	57	65
100.0	39.5	60.5
76	30	46
100.0	51.9	48.1
27	14	13
100.0	40.0	60.0
5	2	3
100.0	100.0	-
1	1	-
100.0	47.5	52.5
739	351	388
100.0	70.2	29.8
121	85	36
100.0	48.7	51.3
191	93	98
100.0	47.2	52.8
178	84	94
100.0	41.3	58.7
310	128	182
100.0	48.8	51.3
160	78	82
100.0	48.8	51.3
240	117	123
100.0	48.3	51.7
180	87	93
100.0	49.1	50.9
220	108	112

FS2 年 齡

年 齡 別	全 体	14 歳以下	15 歳	20 歳	25 歳	30 歳	35 歳	40 歳	45 歳	50 歳	55 歳	60 歳	65 歳	70 歳以上
小学生以下	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
中学生～19歳以下	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
20 代	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
30 代	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
40 代	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
50 代	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
60 代	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
20～60代 計	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
中学生～60代 計	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
70代以上	100.0	40.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
男 性	100.0	5.1	7.7	7.7	10.3	5.9	9.5	9.5	11.0	7.9	7.4	5.4	4.9	7.7
女 性	390	20	30	30	40	23	37	37	43	31	29	21	19	30
小学生以下	100.0	4.9	7.3	7.3	9.8	6.8	7.8	10.2	9.3	6.8	7.8	5.4	4.4	12.2
北海道・東北	100.0	5.0	8.0	7.0	10.0	7.0	8.0	11.0	9.0	8.0	7.0	5.0	5.0	10.0
関 東	100.0	5.0	7.3	7.7	10.0	5.8	9.2	8.8	11.2	7.3	7.7	5.8	4.2	10.0
東海・北陸	260	13	19	20	26	15	24	23	29	19	20	15	11	26
近 畿	100.0	5.0	6.7	8.3	10.0	4.2	10.8	10.0	10.0	6.7	8.3	6.7	3.3	10.0
中国・四国・九州	100.0	5.0	7.8	7.2	10.0	7.2	7.8	11.1	8.9	8.3	6.7	4.4	5.6	10.0

FS2 年 齡

全 体	平 均
100.0	33868.00
800	42.33
-	-
12.5	1522.00
100	15.22
17.5	3480.00
140	24.86
15.0	4198.00
120	34.98
20.0	7105.00
160	44.41
15.0	6496.00
120	54.13
10.0	5122.00
80	64.03
77.5	26401.00
620	42.58
90.0	27923.00
720	38.78
10.0	5945.00
80	74.31
48.8	16199.00
390	41.54
51.3	17669.00
410	43.10
-	-
12.5	4240.00
100	42.40
32.5	11023.00
260	42.40
17.5	5909.00
140	42.21
15.0	5055.00
120	42.13
22.5	7641.00
180	42.45

F S 2 年 齡

全 体	年 齡														70 歳以上										
	14 歳以下	15 歳	19 歳	20 歳	24 歳	25 歳	29 歳	30 歳	34 歳	35 歳	39 歳	40 歳	44 歳	45 歳		49 歳	50 歳	54 歳	55 歳	59 歳	60 歳	64 歳	65 歳	69 歳	
100.0 800	5.0 40	7.5 60	7.5 60	7.5 60	10.0 80	16.4 51	8.6 69	9.9 79	10.1 81	7.4 59	7.6 61	5.4 43	4.5 37	10.0 80	100.0										
小学生以下	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中学生～ 19歳以下男性	100.0 50	40.0 20	60.0 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20・30代男性	100.0 130	-	-	23.1 30	30.8 40	17.7 23	28.5 37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
40・50代男性	100.0 140	-	-	-	-	-	-	26.4 37	30.7 43	22.1 31	20.7 29	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
60代以上男性	100.0 70	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30.0 21	27.1 19	42.9 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20～60代男性	100.0 310	-	-	9.7 30	12.9 40	7.4 23	11.9 37	11.9 37	13.9 43	10.0 31	9.4 29	6.8 21	6.1 19	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中学生～60代男性	100.0 360	5.6 20	8.3 30	8.3 30	11.1 40	6.4 23	10.3 37	10.3 37	11.9 43	8.6 31	8.1 29	5.8 21	5.3 19	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中学生～ 19歳以下女性	100.0 50	40.0 20	60.0 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20・30代女性	100.0 130	-	-	23.1 30	30.8 40	21.5 28	24.6 32	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
40・50代女性	100.0 140	-	-	-	-	-	-	30.0 42	27.1 38	20.0 28	22.9 32	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
60代以上女性	100.0 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24.4 22	20.0 18	55.6 50	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20～60代女性	100.0 310	-	-	9.7 30	12.9 40	9.0 28	10.3 32	13.5 42	12.3 38	9.0 28	10.3 32	7.1 22	5.8 18	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中学生～60代女性	100.0 360	5.6 20	8.3 30	8.3 30	11.1 40	7.8 28	8.9 32	11.7 42	10.6 38	7.8 28	8.9 32	6.1 22	5.0 18	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
70代以上 (男女計)	100.0 80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0 80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20・30代 未婚男性	100.0 76	-	-	34.2 26	42.1 32	11.8 9	11.8 9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20・30代 未婚女性	100.0 45	-	-	53.3 24	40.0 18	4.4 2	2.2 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20・30代 既婚男性	100.0 54	-	-	7.4 4	14.8 8	25.9 14	51.9 28	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20・30代 既婚女性	100.0 85	-	-	7.1 6	25.9 22	30.6 26	36.5 31	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

F S 2 年 齡

全 体	平 均
100.0 800	33858.00 42.33
-	-
6.3 50	764.00 15.28
16.3 130	3837.00 29.52
17.5 140	6793.00 48.52
8.8 70	4805.00 68.64
38.8 310	13198.00 42.57
45.0 360	13962.00 38.78
5.3 50	758.00 15.16
16.3 130	3841.00 29.55
17.5 140	6808.00 48.63
11.3 90	6262.00 69.58
38.8 310	13203.00 42.59
45.0 360	13961.00 38.78
10.0 80	5945.00 74.31
9.5 76	2039.00 26.83
5.6 45	1104.00 24.53
6.8 54	1798.00 33.30
10.6 85	2737.00 32.20

FS2 年齢

	全 体	14 歳以下	15 - 19 歳	20 - 24 歳	25 - 29 歳	30 - 34 歳	35 - 39 歳	40 - 44 歳	45 - 49 歳	50 - 54 歳	55 - 59 歳	60 - 64 歳	65 - 69 歳	70 歳以上
計	100.0 800	5.0 40	7.5 60	7.5 60	10.0 80	6.4 51	8.6 69	9.9 79	10.1 81	7.4 59	7.6 61	5.4 43	4.6 37	10.0 80
同屋家族人数別														
1人	100.0 61	-	-	8.2 5	8.2 5	4.9 3	9.8 6	11.5 7	8.2 5	14.8 9	4.9 3	1.6 1	3.3 2	24.6 15
2人	100.0 154	0.6 1	1.9 3	3.2 5	7.1 11	2.6 4	1.9 3	3.2 5	6.5 10	5.2 8	13.0 20	10.4 16	14.9 23	29.2 45
3人	100.0 144	2.8 4	4.2 6	6.9 10	12.5 18	5.6 8	9.0 13	9.0 13	9.7 14	11.1 16	13.2 19	9.7 14	4.2 6	2.1 3
4人	100.0 210	7.1 15	8.6 18	8.1 17	13.8 29	7.1 15	11.0 23	11.0 23	12.9 27	8.6 18	4.3 9	3.3 7	1.0 2	3.3 7
5人	100.0 122	9.8 12	15.6 19	9.8 12	8.2 10	8.2 10	6.6 8	18.0 22	12.3 15	3.3 4	4.1 5	2.5 3	0.8 1	0.8 1
6人	100.0 76	5.3 4	13.2 10	10.5 8	9.2 7	9.2 7	14.5 11	9.2 7	9.2 7	3.9 3	3.9 3	2.6 2	1.3 1	7.9 6
7人	100.0 27	11.1 3	14.8 4	3.7 1	-	11.1 3	14.8 4	7.4 2	7.4 2	3.7 1	7.4 2	-	7.4 2	11.1 3
8人	100.0 5	20.0 1	-	20.0 1	-	20.0 1	20.0 1	-	20.0 1	-	-	-	-	-
9人以上	100.0 1	-	-	100.0 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2人以上	100.0 739	5.4 40	8.1 60	7.4 55	10.1 75	6.5 48	8.5 63	9.7 72	10.3 76	6.8 50	7.8 58	5.7 42	4.7 35	8.8 65
子育て世代別														
ヘビユーズー	100.0 121	3.3 4	6.6 8	5.0 6	11.6 14	6.6 8	9.9 12	8.3 10	8.3 10	5.8 7	6.6 8	8.3 10	9.1 11	10.7 13
ミドルユーズー	100.0 191	3.7 7	6.8 13	9.4 18	11.5 22	4.7 9	6.8 13	11.0 21	12.6 24	6.8 13	10.5 20	5.8 11	3.7 7	6.8 13
ライトユーズー	100.0 178	3.9 7	9.0 16	6.2 11	10.7 19	6.7 12	11.8 21	11.2 20	11.2 20	7.3 13	7.9 14	3.9 7	3.4 6	6.7 12
ノンユーズー	100.0 310	7.1 22	7.4 23	8.1 25	8.1 25	7.1 22	7.4 23	9.0 28	8.7 27	8.4 26	6.1 19	4.8 15	4.2 13	13.5 42
大都市 (100万人以上)	100.0 160	5.0 8	6.9 11	8.1 13	10.0 16	6.9 11	8.1 13	10.6 17	9.4 15	6.3 10	8.8 14	5.0 8	5.0 8	10.0 16
中都市 (15万人以上)	100.0 240	5.0 12	8.3 20	6.7 16	10.0 24	6.3 15	8.8 21	10.8 26	9.2 22	8.3 20	6.7 16	5.4 13	4.6 11	10.0 24
小都市 (5万人以上)	100.0 180	5.0 9	6.1 11	8.9 16	10.0 18	5.6 10	9.4 17	8.3 15	11.7 21	8.9 16	6.1 11	5.6 10	4.4 8	10.0 18
5万人未満都市・郡部	100.0 220	5.0 11	8.2 18	6.8 15	10.0 22	6.8 15	8.2 18	9.5 21	10.5 23	5.9 13	9.1 20	5.5 12	4.5 10	10.0 22

FS2 年齢

全 体	平 均
100.0 800	3368.00 42.33
7.6 61	3069.00 50.31
19.3 154	8786.00 57.05
18.0 144	6174.00 42.88
14.4 210	7728.00 36.80
26.3 122	4068.00 33.34
15.3 76	2816.00 37.05
9.5 27	1057.00 39.15
3.4 5	149.00 29.80
0.6 1	21.00 21.00
92.4 739	30799.00 41.68
15.1 121	5436.00 44.93
23.9 191	7997.00 41.87
22.3 178	7250.00 40.73
38.8 310	13185.00 42.53
20.0 160	6813.00 42.58
30.0 240	10109.00 42.12
22.5 180	7625.00 42.36
27.5 220	9321.00 42.37

F S 2 年 齡 (子 供 在 舍 宅)

全 体	小学生以下	中学生 19歳以下	20 代	30 代	40 代	50 代	60 代	20 ~ 60代 計	中学生 19歳以下 計	70 代 以上	性 別	小学生以下	北 海 道 ・ 東 北	関 東	東 海 ・ 北 陸	近 畿	中 国 ・ 四 国 ・ 九 州
938	138	100	140	120	160	120	80	620	720	80	100.0	138	117	301	166	148	206
100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
14.7	13.6	10.6	15.3	13.0	17.3	13.0	8.6	67.1	77.7	8.6	12.8	14.5	13.6	15.7	18.9	12.6	
10.7	10.8	10.8	14.5	12.7	16.9	12.7	8.4	65.1	75.9	8.4	50	138	41	26	28	23	
14.9	14.5	14.5	17.1	15.4	20.5	15.4	10.3	79.5	92.3	7.7	17.9	17.1	17.3	17.3	24	31	
12.8	12.8	12.8	17.1	15.4	20.5	15.4	10.3	79.5	92.3	7.7	19.4	19.4	19.4	19.4	22	27	
17.1	17.1	17.1	20.5	19.4	25.8	19.4	12.9	100.0	100.0	8.5	22.2	22.2	22.2	22.2	36	36	
12.8	12.8	12.8	16.7	14.6	19.5	14.6	9.8	75.6	87.8	12.2	16.7	16.7	16.7	16.7	24	27	
8.5	8.5	8.5	11.1	8.0	12.9	8.0	8.0	64.03	80	8.5	11.1	11.1	11.1	11.1	18	18	
66.1	66.1	66.1	79.5	79.5	92.3	79.5	79.5	92.3	90	8.5	80	80	80	80	27	27	
76.8	76.8	76.8	92.3	92.3	100.0	92.3	92.3	100.0	100.0	8.5	100.0	100.0	100.0	100.0	36	36	
8.5	8.5	8.5	7.7	7.7	10.0	7.7	7.7	10.0	10.0	8.5	80	80	80	80	27	27	

F S 2 年 齡 (子 供 在 舍 宅)

全 体	平 均
100.0	34721.00
938	37.02
14.7	853.00
138	6.18
10.7	1522.00
100	15.22
14.9	3480.00
140	24.86
12.8	4198.00
120	34.98
17.1	7105.00
160	44.41
12.8	6496.00
120	54.13
8.5	5122.00
80	64.03
66.1	26401.00
620	42.58
76.8	27923.00
720	38.78
8.5	5945.00
80	74.31
41.6	16199.00
390	41.54
43.7	17669.00
410	43.10
14.7	853.00
138	6.18
12.5	4353.00
117	37.21
32.1	11252.00
301	37.38
17.7	6089.00
166	36.68
15.8	5240.00
148	35.41
22.0	7787.00
206	37.80

F S 3 未 既 婚

全 体	未 婚	既 婚	死 別・ 離 別	既 婚 計
100.0	30.6	66.1	3.3	69.4
800	245	529	26	555
-	-	-	-	-
100.0	100.0	-	-	-
100	100	-	-	-
100.0	71.4	28.6	-	28.6
140	100	40	-	40
100.0	17.5	82.5	-	82.5
120	21	99	-	99
100.0	10.0	89.4	0.6	90.0
160	16	143	1	144
100.0	5.0	92.5	2.5	95.0
120	6	111	3	114
100.0	1.3	92.5	6.3	98.8
80	1	74	5	79
100.0	23.2	75.3	1.5	76.8
620	144	467	9	476
100.0	33.9	64.9	1.3	66.1
720	244	467	9	476
100.0	1.3	77.5	21.3	98.8
80	1	62	17	79
100.0	38.2	59.7	2.1	61.8
390	149	233	8	241
100.0	23.4	72.2	4.4	76.6
410	96	296	18	314
-	-	-	-	-
100.0	29.0	71.0	-	71.0
100	29	71	-	71
100.0	32.7	62.7	4.6	67.3
260	85	163	12	175
100.0	30.0	68.6	1.4	70.0
140	42	96	2	98
100.0	30.0	68.3	1.7	70.0
120	36	82	2	84
100.0	29.4	65.0	5.6	70.6
180	53	117	10	127

F S 2 年 齡 (子供を含む)

性 年 齡 × 性 別	全 体	小 学 生 以 下	中 学 生 以 上	20 代	30 代	40 代	50 代	60 代	20 代 以 上 60 代 以 下 計	中 学 生 以 上 代 計	70 代 以 上
全 体	100.0 938	14.7 138	10.7 100	14.9 140	12.8 120	17.1 160	12.8 120	8.5 80	66.1 620	76.8 720	8.5 80
小学生以下	100.0 138	100.0 138	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中学生以下	100.0 50	-	100.0 50	-	-	-	-	-	-	50	-
中学生以下 19歳以下男性	100.0 130	-	-	53.8 70	46.2 60	-	-	-	100.0 130	100.0 130	-
20・30代男性	100.0 140	-	-	-	-	57.1 80	42.9 60	-	100.0 140	100.0 140	-
40・50代男性	100.0 70	-	-	-	-	-	-	57.1 40	57.1 40	57.1 40	42.9 30
60代以上男性	100.0 310	-	-	22.6 70	19.4 60	25.8 80	19.4 60	12.9 40	100.0 310	100.0 310	-
20～60代男性	100.0 360	-	13.9 50	19.4 70	16.7 60	22.2 80	16.7 60	11.1 40	86.1 310	100.0 360	-
中学生～60代男性	100.0 50	-	100.0 50	-	-	-	-	-	-	50	-
中学生～19歳以下女性	100.0 130	-	-	53.8 70	46.2 60	-	-	-	100.0 130	100.0 130	-
20・30代女性	100.0 140	-	-	-	-	57.1 80	42.9 60	-	100.0 140	100.0 140	-
40・50代女性	100.0 90	-	-	-	-	-	-	44.4 40	44.4 40	44.4 40	55.6 50
60代以上女性	100.0 310	-	-	22.6 70	19.4 60	25.8 80	19.4 60	12.9 40	100.0 310	100.0 310	-
20～60代女性	100.0 360	-	13.9 50	19.4 70	16.7 60	22.2 80	16.7 60	11.1 40	86.1 310	100.0 360	-
中学生～60代女性	100.0 80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0 80
70代以上 (男女計)	100.0 76	-	-	76.3 58	23.7 18	-	-	-	100.0 76	100.0 76	-
20・30代 未婚男性	100.0 45	-	-	93.3 42	6.7 3	-	-	-	100.0 45	100.0 45	-
20・30代 未婚女性	100.0 54	-	-	22.2 12	77.8 42	-	-	-	100.0 54	100.0 54	-
20・30代 既婚男性	100.0 85	-	-	32.9 28	67.1 57	-	-	-	100.0 85	100.0 85	-
20・30代 既婚女性											

F S 2 年 齡 (子供を含む)

全 体	平 均
100.0 938	34721.00 37.02
14.7 138	853.00 6.18
5.3 50	764.00 15.28
13.9 130	3837.00 29.52
14.9 140	6793.00 48.52
7.5 70	4805.00 68.64
33.0 310	13198.00 42.57
38.4 360	13962.00 38.78
5.3 50	758.00 15.16
13.9 130	3841.00 29.55
14.9 140	6808.00 48.63
9.6 90	6262.00 69.58
33.0 310	13203.00 42.59
38.4 360	13961.00 38.78
8.5 80	5945.00 74.31
8.1 76	2039.00 26.83
4.8 45	1104.00 24.53
5.8 54	1798.00 33.30
9.1 85	2737.00 32.20

F S 3 未 既 婚

全 体	未 婚	既 婚	既 婚 別 類 計	既 婚 計
100.0 800	30.6 245	66.1 529	3.3 26	69.4 555
-	-	-	-	-
100.0 50	100.0 50	-	-	-
100.0 130	58.5 76	41.5 54	-	41.5 54
100.0 140	15.7 22	82.1 115	2.1 3	84.3 118
100.0 70	1.4 1	91.4 64	7.1 5	98.6 69
100.0 310	31.6 98	66.8 207	1.6 5	68.4 212
100.0 360	41.1 148	57.5 207	1.4 5	58.9 212
100.0 50	100.0 50	-	-	-
100.0 130	34.6 45	65.4 85	-	65.4 85
100.0 140	-	99.3 139	0.7 1	100.0 140
100.0 90	1.1 1	80.0 72	18.9 17	98.9 89
100.0 310	14.8 46	83.9 260	1.3 4	85.2 264
100.0 360	26.7 96	72.2 260	1.1 4	73.3 264
100.0 80	1.3 1	77.5 62	21.3 17	98.8 79
100.0 76	100.0 76	-	-	-
100.0 45	100.0 45	-	-	-
100.0 54	-	100.0 54	-	100.0 54
100.0 85	-	100.0 85	-	100.0 85

F S 2 年 齡 (子 供 を 含 む)

全 体	全 体	小 学 生 下	中 学 生 下	20	30	40	50	60	20	中 学 生 上	70
100.0	14.7	10.7	14.9	12.8	17.1	12.8	8.5	66.1	76.8	8.5	
938	138	100	140	120	160	120	80	620	720	80	
100.0	1.6	9.8	16.3	16.3	20.0	14.6	10.4	77.7	91.2	8.8	
123	2	12	20	20	20	15	21	96	108	13	
100.0	12.8	9.1	18.3	10.0	20.5	15.1	8.2	72.1	81.3	5.9	
219	28	20	40	22	45	33	18	158	178	13	
100.0	12.3	11.3	14.8	16.3	19.7	13.3	6.4	70.4	81.8	5.9	
203	25	23	30	33	40	27	13	143	166	12	
100.0	19.5	11.7	13.0	11.7	14.3	11.7	7.3	57.9	69.6	10.9	
385	75	45	50	45	55	45	28	223	268	42	
100.0	14.9	10.1	15.4	12.8	17.0	12.8	8.5	66.5	76.6	8.5	
188	28	19	29	24	32	24	16	125	144	16	
100.0	13.7	11.5	14.4	12.9	17.3	12.9	8.6	66.2	77.7	8.6	
278	38	32	40	36	48	36	24	184	216	24	
100.0	15.1	9.4	16.0	12.7	17.0	12.7	8.5	67.0	76.4	8.5	
212	32	20	34	27	36	27	18	142	162	18	
100.0	15.4	11.2	14.2	12.7	16.9	12.7	8.5	65.0	76.2	8.5	
260	40	29	37	33	44	33	22	169	198	22	

F S 2 年 齡 (子 供 を 含 む)

全 体	平 均
100.0	34721.00
938	37.02
6.5	3069.00
61	50.31
16.4	8786.00
154	57.05
15.4	6174.00
144	42.88
22.4	7728.00
210	36.80
13.0	4068.00
122	33.34
8.1	2816.00
76	37.05
2.9	1057.00
27	39.15
0.5	149.00
5	29.80
0.1	21.00
1	21.00
78.8	30799.00
739	41.68
13.1	5456.00
123	44.36
23.3	8183.00
219	37.37
21.6	7407.00
203	36.49
41.0	13654.00
385	35.41
20.0	6987.00
188	37.16
29.6	10355.00
278	37.25
22.6	7813.00
212	36.85
27.7	9566.00
260	36.79

F S 3 未 既 婚

全 体	未 婚	既 婚	分 別 離 別	既 婚 計
100.0	30.6	66.1	3.3	69.4
800	245	529	26	555
100.0	55.7	11.5	32.8	44.3
61	34	7	20	27
100.0	12.3	86.4	1.3	87.7
154	19	133	2	135
100.0	24.3	75.0	0.7	75.7
144	35	108	1	109
100.0	35.2	63.8	1.0	64.8
210	74	134	2	136
100.0	39.3	60.7	-	60.7
122	48	74	-	74
100.0	31.6	67.1	1.3	68.4
76	24	51	1	52
100.0	33.3	66.7	-	66.7
27	9	18	-	18
100.0	40.0	60.0	-	60.0
5	2	3	-	3
100.0	-	100.0	-	100.0
1	-	1	-	1
100.0	28.6	70.6	0.8	71.4
739	211	522	6	528
100.0	29.8	66.9	3.3	70.2
121	36	81	4	85
100.0	31.4	65.4	3.1	68.6
191	60	125	6	131
100.0	28.1	68.5	3.4	71.9
178	50	122	6	128
100.0	31.9	64.8	3.2	68.1
310	99	201	10	211
100.0	35.6	61.9	2.5	64.4
160	57	99	4	103
100.0	30.0	65.8	4.2	70.0
240	72	158	10	168
100.0	29.4	67.2	3.3	70.6
180	53	121	6	127
100.0	28.6	68.6	2.7	71.4
220	63	151	6	157

FS4 同居家族人数

性別	年齢別	同居家族人数									2人以上計
		1人	2人	3人	4人	5人	6人	7人	8人	9人以上	
全体		7.6	19.3	18.0	26.3	15.3	9.5	3.4	0.6	0.1	92.4
		800	61	154	144	210	122	76	5	1	739
小学生以下		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中学生～19歳以下		-	4.0	10.0	33.0	31.0	14.0	7.0	1.0	-	100.0
		100	4	10	33	31	14	7	1	-	100
20代		7.1	11.4	20.0	32.9	15.7	10.7	0.7	0.7	0.7	92.9
		140	10	16	28	46	22	15	1	1	130
30代		7.5	5.8	17.5	31.7	15.0	15.0	5.8	1.7	-	92.5
		120	9	7	21	18	18	7	2	-	111
40代		7.5	9.4	16.9	31.3	23.1	8.8	2.5	0.6	-	92.5
		160	12	15	27	37	14	4	1	-	148
50代		10.0	23.3	29.2	22.5	7.5	5.0	2.5	-	-	90.0
		120	12	28	35	9	6	3	-	-	108
60代		3.8	48.8	25.0	11.3	5.0	3.8	2.5	-	-	96.3
		80	3	39	9	4	3	2	-	-	77
20～60代計		7.4	16.9	21.1	27.4	14.5	9.0	2.7	0.6	0.2	92.6
		620	46	105	131	90	56	17	4	1	574
中学生～60代計		6.4	15.1	19.6	28.2	16.8	9.7	3.3	0.7	0.1	93.6
		720	46	109	141	121	70	24	5	1	674
70代以上		18.8	56.3	3.8	8.8	1.3	7.5	3.8	-	-	81.3
		80	15	45	7	1	6	3	-	-	65
男性		10.0	21.3	17.4	24.6	14.6	7.7	3.6	0.5	0.3	90.0
		390	39	83	96	57	30	14	2	1	351
女性		5.4	17.3	18.5	27.8	15.9	11.2	3.2	0.7	-	94.6
		410	22	71	114	65	46	13	3	-	388
小学生以下		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
北海道・東北		4.0	26.0	18.0	24.0	14.0	10.0	4.0	-	-	96.0
		100	4	26	24	14	10	4	-	-	96
関東		9.2	15.0	18.8	31.9	16.9	5.4	1.5	1.2	-	90.8
		260	24	39	83	44	14	4	3	-	236
東海・北陸		5.7	20.0	15.7	17.9	18.6	16.4	5.0	0.7	-	94.3
		140	8	28	25	26	23	7	1	-	132
近畿		5.0	25.8	15.8	30.8	9.2	10.0	3.3	-	-	95.0
		120	6	31	37	11	12	4	-	-	114
中国・四国・九州		10.6	16.7	20.0	22.8	15.0	9.4	4.4	0.6	0.6	89.4
		180	19	30	41	27	17	8	1	1	161

RS4

全体	平均
100.0	2950.00
800	3.69
-	-
12.5	466.00
100	4.66
17.5	539.00
140	3.85
15.0	501.00
120	4.18
20.0	628.00
160	3.93
15.0	383.00
120	3.19
10.0	229.00
80	2.86
77.5	2280.00
620	3.68
90.0	2746.00
720	3.81
10.0	204.00
80	2.55
48.8	1386.00
390	3.55
51.3	1564.00
410	3.81
-	-
-	-
12.5	364.00
100	3.64
32.5	937.00
260	3.60
17.5	555.00
140	3.96
15.0	428.00
120	3.57
22.5	666.00
180	3.70

FS5 仕事・勤務の有無

全体	自働している 以外運を	自働している 仕事を	仕事 ない 勤めは
100.0	59.5	8.0	32.5
800	476	64	260
-	-	-	-
100.0	100.0	-	-
100	100	-	-
100.0	80.7	3.6	15.7
140	113	5	22
100.0	59.2	7.5	33.3
120	71	9	40
100.0	64.4	11.3	24.4
160	103	18	39
100.0	53.3	13.3	33.3
120	64	16	40
100.0	23.8	8.8	67.5
80	19	7	54
100.0	59.7	8.9	31.5
620	370	55	195
100.0	65.3	7.6	27.1
720	470	55	195
100.0	7.5	11.3	81.3
80	6	9	65
100.0	77.7	9.7	12.6
390	303	38	49
100.0	42.2	6.3	51.5
410	173	26	211
-	-	-	-
-	-	-	-
100.0	60.0	10.0	30.0
100	60	10	30
100.0	57.7	9.2	33.1
260	150	24	86
100.0	60.0	7.9	32.1
140	84	11	45
100.0	60.0	5.8	34.2
120	72	7	41
100.0	61.1	6.7	32.2
180	110	12	58

F S 4 同居家族人数

性 × 年齢 別	全 体	1 人								2 人	
		1 人	2 人	3 人	4 人	5 人	6 人	7 人	8 人	9 人	10 人以上
小学生以下	100.0	7.6	19.3	18.0	26.3	15.3	9.5	3.4	0.6	0.1	92.4
中学生～19歳以下男性	50	61	154	144	210	122	76	27	5	1	739
20・30代男性	100.0	13.1	13.1	21.5	27.7	13.1	7.7	2.3	0.8	0.8	86.9
40・50代男性	100.0	12.9	16.4	15.7	27.9	17.9	6.4	2.1	0.7	1	113
60代以上男性	100.0	5.7	55.7	17.1	8.6	2.9	4.3	5.7	4	—	94.3
20～60代男性	100.0	11.6	19.7	19.7	24.8	14.2	6.8	2.3	0.6	0.3	88.4
中学生～60代男性	310	36	61	61	77	44	21	7	2	1	274
中学生～19歳以下女性	100.0	10.0	18.1	18.6	25.6	15.8	8.1	3.1	0.6	0.3	90.0
20・30代女性	100.0	1.5	4.6	16.2	36.9	17.7	17.7	3.8	1.5	—	98.5
40・50代女性	100.0	4.3	14.3	28.6	27.1	15.0	7.9	2.9	—	—	95.7
60代以上女性	100.0	15.6	50.0	12.2	11.1	3.3	6.7	1.1	—	—	84.4
20～60代女性	100.0	3.2	14.2	22.6	30.0	14.8	11.3	3.2	0.6	—	96.8
中学生～60代女性	100.0	2.8	12.2	20.6	30.8	17.8	11.4	3.6	0.8	—	97.2
70代以上(男女計)	100.0	18.8	56.3	3.8	8.8	1.3	7.5	3.8	—	—	81.3
20・30代 未婚男性	100.0	22.4	11.8	23.7	21.1	14.5	6.6	—	—	—	77.6
20・30代 未婚女性	100.0	4.4	2.2	11.1	55.6	11.1	11.1	2.2	2.2	—	95.6
20・30代 既婚男性	54	—	8	10	20	6	5	3	1	1	54
20・30代 既婚女性	100.0	—	5.9	18.8	27.1	21.2	4.7	1.2	—	—	100.0
全 体	800	61	154	144	210	122	76	27	5	1	739

F S 4

全 体	平 均
100.0	2950.00
800	3.69
6.3	227.00
50	4.54
16.3	467.00
130	3.59
17.5	494.00
140	3.53
8.8	198.00
70	2.83
38.8	1074.00
310	3.46
45.0	1301.00
360	3.61
50	4.78
16.3	573.00
130	4.41
17.5	517.00
140	3.69
11.3	235.00
90	2.61
38.8	1206.00
310	3.89
45.0	1445.00
360	4.01
10.0	204.00
80	2.55
9.5	238.00
76	3.13
5.6	189.00
45	4.20
6.8	229.00
54	4.24
10.6	384.00
85	4.52

F S 5 仕事・勤務の有無

全 体	自 働 的 に 働 いて いる	自 働 的 に 働 いて いない	自 働 的 に 働 いて いる	自 働 的 に 働 いて いない
100.0	59.5	8.0	32.5	260
800	476	64	260	—
100.0	100.0	—	—	—
50	50	—	—	—
100.0	93.1	6.2	0.8	—
130	121	8	1	—
100.0	81.4	15.0	3.6	—
140	114	21	5	—
100.0	25.7	12.9	61.4	—
70	18	9	43	—
100.0	80.0	10.6	9.4	—
310	248	33	29	—
100.0	82.8	9.2	8.1	—
360	298	33	29	—
100.0	100.0	—	—	—
50	50	—	—	—
100.0	48.5	4.6	46.9	—
130	63	6	61	—
100.0	37.9	9.3	52.9	—
140	53	13	74	—
100.0	7.8	7.8	84.4	—
90	7	7	76	—
100.0	39.4	7.1	53.5	—
310	122	22	166	—
100.0	47.8	6.1	46.1	—
360	172	22	166	—
100.0	7.5	11.3	81.3	—
80	6	9	65	—
100.0	94.7	5.3	—	—
76	72	4	—	—
100.0	86.7	2.2	11.1	—
45	39	1	5	—
100.0	90.7	7.4	1.9	—
54	49	4	1	—
100.0	28.2	5.9	65.9	—
85	24	5	56	—

F S 4 同居家族人数

	全 体	1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人以上								2人以上 計	
		1人	2人	3人	4人	5人	6人	7人	8人		9人以上
1人	100.0	7.6	19.3	18.0	26.3	15.3	9.5	3.4	0.6	0.1	92.4
2人	800	61	154	144	210	122	76	27	5	1	739
3人	100.0	100.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4人	61	61	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5人	100.0	100.0	154	-	-	-	-	-	-	-	100.0
6人	154	-	-	-	-	-	-	-	-	-	154
7人	100.0	-	100.0	-	-	-	-	-	-	-	100.0
8人	144	-	-	-	-	-	-	-	-	-	144
9人以上	100.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0
2人以上 計	100.0	-	20.8	19.5	28.4	16.5	10.3	3.7	0.7	0.1	100.0
	739	-	154	144	210	122	76	27	5	1	739
生手消費量別											
ヘビークーザー	100.0	6.6	21.5	16.5	24.8	16.5	7.4	5.8	0.8	-	93.4
ミドルクーザー	121	8	26	20	30	20	9	7	1	-	113
ライトクーザー	100.0	7.3	15.2	20.4	32.5	13.1	8.9	1.6	0.5	0.5	92.7
ノンクーザー	191	14	29	39	62	25	17	3	1	1	177
	100.0	6.2	15.9	14.6	24.7	18.5	11.8	6.7	0.6	-	93.8
	178	11	30	26	44	33	21	12	1	-	167
	100.0	9.0	22.3	19.0	23.9	14.2	9.4	1.6	0.6	-	91.0
	310	28	69	59	74	44	29	5	2	-	282
大都市 (100万人以上)	100.0	8.1	22.5	20.6	25.6	15.0	5.0	2.5	0.6	-	91.9
大都市 (15万人以上)	160	13	36	33	41	24	8	4	1	-	147
中都市 (5万人以上)	100.0	9.6	19.6	16.7	28.8	12.9	9.2	2.5	0.4	0.4	90.4
小都市 (5万人以上)	240	23	47	40	69	31	22	6	1	1	217
5万人未満都市・郡部	100.0	7.2	16.1	19.4	27.2	16.1	10.0	3.9	-	-	92.8
	180	13	29	35	49	29	18	7	-	-	167
	100.0	5.5	19.1	16.4	23.2	17.3	12.7	4.5	1.4	-	94.5
	220	12	42	36	51	38	28	10	3	-	208

F S 4

全 体	平 均
100.0	2950.00
800	3.69
7.6	61.00
61	1.00
19.3	308.00
154	2.00
18.0	432.00
144	3.00
26.3	840.00
210	4.00
15.3	610.00
122	5.00
9.5	456.00
76	6.00
3.4	189.00
27	7.00
0.6	40.00
5	8.00
0.1	14.00
1	14.00
92.4	2889.00
739	3.91
15.1	451.00
121	3.73
23.9	707.00
191	3.70
22.3	708.00
178	3.98
38.8	1084.00
310	3.50
20.0	552.00
160	3.45
30.0	864.00
240	3.60
22.5	674.00
180	3.74
27.5	860.00
220	3.91

F S 5 仕事・勤務の有無

全 体	自 動 的 に 外 出 を 行 う 事 業 者	自 宅 に 居 る 事 業 者	仕 事 に 関 連 な い 勤 務 者
100.0	59.5	8.0	32.5
800	476	64	260
100.0	60.7	11.5	27.9
61	37	7	17
100.0	39.0	9.1	51.9
154	60	14	80
100.0	56.9	5.6	37.5
144	82	8	54
100.0	72.4	5.2	22.4
210	152	11	47
100.0	66.4	10.7	23.0
122	81	13	28
100.0	52.6	13.2	34.2
76	40	10	26
100.0	66.7	3.7	29.6
27	18	1	8
100.0	100.0	-	-
5	5	-	-
100.0	100.0	-	-
1	1	-	-
100.0	59.4	7.7	32.9
739	439	57	243
100.0	60.3	7.4	32.2
121	73	9	39
100.0	61.3	8.4	30.4
191	117	16	58
100.0	64.0	9.0	27.0
178	114	16	48
100.0	55.5	7.4	37.1
310	172	23	115
100.0	53.8	6.3	40.0
160	86	10	64
100.0	68.3	4.2	27.5
240	164	10	66
100.0	56.7	12.2	31.1
180	102	22	56
100.0	56.4	10.0	33.6
220	124	22	74